



Rektor

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Remissvar avseende kompletterande promemoria till Ds 2019:20 - Stärkt skydd för den enskilde vid estetiska behandlingar - Ny lag om kirurgiska ingrepp och injektionsbehandlingar

(Ert diarienummer S2020/04978/FS)

Karolinska Institutet har anmodats att lämna yttrande över den kompletterande promemorian till Ds 2019:20 - Stärkt skydd för den enskilde vid estetiska behandlingar - Ny lag om kirurgiska ingrepp och injektionsbehandlingar. Bifogat yttrande har utarbetats av professor Marie Wickman Chantereau och docent Birgit Stark, båda vid Institutionen för molekylär medicin och kirurgi (MMK).

Karolinska Institutet överlämnar härmed gruppens yttrande.

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad rektor Ole Petter Ottersen efter föredragning av utredare Maria Schönning.

Ole Petter Ottersen

Maria Schönning

Bilaga

Svar från Karolinska Institutet på remiss: Kompletterande promemoria till Ds 2019:20 Stärkt skydd för den enskilde vid estetiska behandlingar- Ny lag om och injektionsbehandlingar.

Till skillnad av den europeiska kompetensen *maxillofacial surgeons* är svenska käkkirurger inte läkare och saknar därför kompetens för totalansvaret för kirurgiska ingrepp såsom ögonlocksplastiker, pannlyft, ansiktslyft, borttagning av Bichats fettkropp och insättning av implantat i malarregion samt fettransplantationer till ansiktet. Käkkirurger/tandläkare saknar specifik utbildning för generella medicinska bedömningar såsom hjärtkärlsjukdom neurologiska åkommor samt psykiatri (den senare är mycket viktig i preoperativa bedömningar för estetisk kirurgi, bland annat för att kunna diagnosticera dysmorfofobi).

Vi ställer oss helt avvisande till att käkkirurger opererar i bukväggen för att exempelvis skörda fett till ansiktet, eller att operera i okbensregionen (vilket inte är standard för svenska käkkirurger) med betydande risk för skada av ansiktsnerven. Det är inte heller i vår mening acceptabelt att tandläkare/käkkirurger utför näsplastiker eller övre ansiktskirurgi.

Vid komplikationer i samband med estetiska ingrepp eller injektioner utförda av käkkirurger eller tandläkare uppstår problem i det vidare omhändertagandet av patienten och behandlingen, då dessa inte har utbildning eller rättighet till alla läkemedelsordinationer som kan bli aktuella.

FoUU: I promemorian är det inte ens nämnt hur utbildning skall vara utformad för att tandläkare/käkkirurger säkert ska kunna genomföra estetiska operationer eller injektioner utanför munhålan. Detta är inte en del i deras ST-utbildning, vilket det är för plastikkirurger.

Sammanfattningsvis bedömer vi att tandläkare/käkkirurger i den svenska modellen saknar läkarutbildning och även specifik kompetens för att utföra estetiska ingrepp eller injektioner utanför munhålan. Vi rekommenderar inte en förflyttning av gränsdragningen avseende tandläkare/käkkirurgers formella kompetenser. Det finns ingen fullständig kompetens eller tydligt ansvarstagande vid komplikationer. Den psykiatriska problematiken som nämnts ovan kan inte tillräckligt bedömas av en tandläkare/käkkirurg då de saknar formell utbildning inom ämnet psykiatri.

Stockholm 2020-06-25

Birgit Stark
Docent, specialist i plastikkirurgi

Marie Wickman Chantereau
Professor, specialist i plastikkirurgi